

উন্নয়ন প্রকল্প প্রস্তাব (ডিপিপি)

অংশ-ক

প্রকল্পের সার-সংক্ষেপ

১. প্রকল্পের শিরোনাম :
- ২.১ উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ :
- ২.২ বাস্তবায়নকারী সংস্থা :
- ২.৩ পরিকল্পনা কমিশনের সংশ্লিষ্ট সেক্টর-বিভাগ :
৩. প্রকল্পের উদ্দেশ্য ও লক্ষ্যমাত্রা :
৪. প্রকল্পের বাস্তবায়নকাল
 - (ক) শুরুর তারিখ :
 - (খ) সমাপ্তির তারিখ :
- ৫.১ প্রকল্পের প্রাক্কলিত ব্যয় (লক্ষ টাকায়)
 - (ক) মোট :
 - (খ) জিওবি (জেডিসিএফ/ডিআরজিএ-সিএফ কিংবা অন্য কোন Debt Cancellation) :
 - (গ) নিজস্ব তহবিল :
 - (ঘ) অন্যান্য :
- ৫.২ বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময় হার :
(উৎস: বাংলাদেশ ব্যাংক, তারিখসহ)
৬. প্রকল্পের অর্থায়ন:
- ৬.১ অর্থায়নের ধরন ও উৎস:

(টাকার অংকসমূহ লক্ষ টাকায়)

উৎস ধরন	জিওবি (বৈদেশিক মুদ্রা)	নিজস্ব অর্থায়ন (বৈদেশিক মুদ্রা)	অন্যান্য (উল্লেখ করতে হবে)	মোট
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)=(২)+(৩)+(৪)
বিনিয়োগ				
স্বাগ				
ইকুইটি				
অনুদান				
অন্যান্য				
মোট				

৬.২ প্রকল্পের অর্থবছর ভিত্তিক প্রাক্কলিত ব্যয়:

(লক্ষ টাকায়)

অর্থ বছর	জিওবি (বৈদেশিক মুদ্রা)	নিজস্ব অর্থায়ন (বৈদেশিক মুদ্রা)	অন্যান্য	মোট
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)=(২)+(৩)+(৪)
মোট				

৬.৩ মধ্যমেয়াদি বাজেট কাঠামো (এমটিবিএফ) এবং এডিপিভুক্ত চলমান প্রকল্পের জন্য প্রয়োজনীয় বরাদ্দ বিবেচনায় প্রস্তাবিত প্রকল্পের অর্থায়ন পরিকল্পনা (Financing Plan): সংযোজনী ৭ দৃষ্টব্য

৭.১ প্রকল্প এলাকা:

ক্রমিক নং	বিভাগ	জেলা	উপজেলা/সিটি কর্পোরেশন/পৌরসভা
(১)	(২)	(৩)	(৪)

(প্রযোজ্য ক্ষেত্রে মানচিত্র সংযুক্ত করতে হবে)

৭.২ প্রকল্প এলাকা নির্বাচনের যৌক্তিকতা:

৮. প্রকল্প এলাকাভিত্তিক ব্যয় বিভাজন: বিস্তারিত ব্যয় বিভাজন সংযোজনী-১ দৃষ্টব্য

৯. প্রাক্কলিত ব্যয়ের সার-সংক্ষেপ:

(লক্ষ টাকায়)

অর্থনৈতিক কোড	অর্থনৈতিক কোড অনুযায়ী বিবরণ	একক	পরিমাণ	প্রাক্কলিত ব্যয়				
				মোট [(৫)=(৬)+(৭)+(৮)]	জিওবি (বৈঃ মুদ্রা)	নিজস্ব অর্থায়ন (বৈঃ মুদ্রা)	অন্যান্য	মোট ব্যয়ের %
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)
(ক) রাজস্ব ব্যয়:								
উপমোট (রাজস্ব ব্যয়)								
(খ) মূলধন ব্যয়:								
উপমোট (মূলধন ব্যয়)								
মোট ব্যয় (রাজস্ব ও মূলধন)								
(গ) ফিজিক্যাল কনটিনজেন্সি								
(ঘ) প্রাইস কনটিনজেন্সি								
সর্বমোট প্রকল্প ব্যয় [(ক)+(খ)+(গ)+(ঘ)]								

১০. লজিক্যাল ফ্রেমওয়ার্ক:

(ক) প্রকল্প শুরুর তারিখ (পরিকল্পনা অনুযায়ী) :

(খ) প্রকল্প সমাপ্তির তারিখ (পরিকল্পনা অনুযায়ী) :

সংক্ষিপ্ত বর্ণনা (NS)	বস্তুনিষ্ঠ যাচাই নির্দেশক (OVI)	যাচাইয়ের মাধ্যম (MOV)	গুরুত্বপূর্ণ অনুমান (IA)
লক্ষ্য			
উদ্দেশ্য			
আউটপুট			
ইনপুট			

১১. প্রকল্প ব্যবস্থাপনা:

১১.১ প্রস্তাবিত প্রকল্প ব্যবস্থাপনা কাঠামো : বিস্তারিত কাঠামো সংযোজনী ২ দ্রষ্টব্য।

১১.২ প্রকল্পের বাস্তবায়ন ব্যবস্থা:

১২. প্রকল্পের আর্থিক ও ক্রয় পরিকল্পনা:

১২.১ প্রকল্পের ক্রয় পরিকল্পনা: বিস্তারিত ক্রয় পরিকল্পনা সংযোজনী ৩(ক), ৩(খ) ও ৩(গ) দ্রষ্টব্য।

১২.২ প্রকল্পের বছরভিত্তিক আর্থিক ও বাস্তব পরিকল্পনা: সংযোজনী ৪ দ্রষ্টব্য।

১৩. প্রকল্প বাস্তবায়ন শেষে প্রকল্পের আউটপুট রাজস্ব খাতে স্থানান্তরের প্রয়োজনীয়তা আছে কিনা?

১৩.১ রাজস্ব খাতে স্থানান্তরের প্রয়োজন হলে পরিচালন ও রক্ষণাবেক্ষণের জন্য প্রাতিষ্ঠানিক ব্যবস্থা এবং কারিগরি ও আর্থিক চাহিদার বিবরণ:

১৩.২ রাজস্ব খাতে স্থানান্তরের প্রয়োজন না হলে পরিচালন ও রক্ষণাবেক্ষণের জন্য প্রয়োজনীয় আর্থিক/কারিগরি ও প্রাতিষ্ঠানিক ব্যবস্থার সংক্ষিপ্ত বিবরণ:

প্রকল্প প্রস্তাব (ডিপিপি) প্রণয়নকারী কর্মকর্তার স্বাক্ষর (তারিখ ও সীলসহ)

অংশ-খ

১৪. প্রকল্পের পটভূমি সংক্রান্ত তথ্য:
 - ১৪.১ সমস্যাসহ পটভূমি বর্ণনা:
 - ১৪.২ অন্য প্রকল্প/প্রতিষ্ঠানের সাথে সম্পৃক্ততা:
 - ১৪.৩ দারিদ্র্য পরিস্থিতি:
১৫. প্রকল্পের বিবরণ:
 - ১৫.১ প্রকল্পের উদ্দেশ্য:
 - ১৫.২ প্রকল্পের ফলাফল:
 - ১৫.৩ প্রকল্পের আউটপুট:
 - ১৫.৪ প্রকল্পের কার্যাবলী:
১৬. জনসংখ্যা সংক্রান্ত পরিসংখ্যান:
 - ১৬.১ প্রকল্পের সুবিধাভোগী জনগোষ্ঠী:
 - ১৬.২ উপকারভোগীদের জনসংখ্যা ভিত্তিক উপাত্ত (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে) [(জন্মের ইস্যুজ, শিশু, সিনিয়র সিটিজেন, বিশেষ চাহিদা সম্পন্ন জনগোষ্ঠী ইত্যাদি)]
১৭. প্রি-এপ্রাইজাল/সম্ভাব্যতা সমীক্ষা/প্রাক-বিনিয়োগ সমীক্ষা হয়েছে কিনা?
(হয়ে থাকলে পর্যবেক্ষণ ও সুপারিশ সংযুক্ত করতে হবে, না হয়ে থাকলে তার কারণ উল্লেখ করতে হবে)
১৮. আর্থিক ও অর্থনৈতিক বিশ্লেষণ (হিসাব বিবরণী সংযুক্ত করতে হবে): (১২% ডিসকাউন্ট রেট হিসেবে)
 - ১৮.১ নিট প্রেজেন্ট ভ্যালু (NPV)
 - (i) আর্থিক
 - (ii) অর্থনৈতিক
 - ১৮.২ বেনিফিট কস্ট রেশিও (BCR)
 - (i) আর্থিক
 - (ii) অর্থনৈতিক
 - ১৮.৩ ইন্টারনাল রেট অব রিটার্ন (IRR)
 - (i) আর্থিক
 - (ii) অর্থনৈতিক
১৯. সমজাতীয় প্রকল্প থেকে অর্জিত জ্ঞান/অভিজ্ঞতা:
 - ১৯.১ প্রকল্পের সফল বাস্তবায়নে যে সকল বিষয় অবদান রেখেছে তার বিবরণ:
 - ১৯.২ যে সকল বিষয় ভাল ফলাফল দেয়নি তার বিবরণ:

২০. আইটেমভিত্তিক ব্যয় প্রাক্কলনের ভিত্তি ও তারিখ:

ক্রমিক নং	প্রধান প্রধান আইটেম	একক	একক দর (লক্ষ টাকা)	দরের ভিত্তি	উৎস	তারিখ
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)

২১. সমজাতীয় অন্যান্য চলমান প্রকল্পের প্রধান প্রধান আইটেমের সাথে তুলনামূলক বিবরণ:

ক্রমিক নং	প্রধান প্রধান আইটেম	একক	একক দর (লক্ষ টাকা)			মন্তব্য
			প্রস্তাবিত প্রকল্প	সমজাতীয় চলমান প্রকল্প	সমজাতীয় সমাপ্ত প্রকল্প	
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)

২২. প্রকল্পের বছরভিত্তিক প্রাক্কলিত ব্যয়ের বিস্তারিত বিবরণ: সংযোজনী ৫(ক) ও ৫(খ) দ্রষ্টব্য।

২৩. প্রকল্পের প্রধান প্রধান আইটেমের কারিগরি স্পেসিফিকেশন/ডিজাইন-এর বর্ণনা: (পরিশিষ্ট আকারে প্রদান করা যেতে পারে)

২৪. বাংলাদেশ সরকারের নিকট থেকে গৃহীত ঋণ পরিশোধ সংক্রান্ত সিডিউল (Amortization Schedule):
সংযোজনী ৬ দ্রষ্টব্য।

২৫. প্রকল্পের উপর কোন বিষয়ের প্রভাব এবং কোন বিষয়ের উপর প্রকল্পের প্রভাব/ফলাফল:

২৫.১ অন্য কোন প্রকল্প কিংবা বিদ্যমান কোন স্থাপনা/ব্যবস্থা

২৫.২ টেকসই পরিবেশ সংক্রান্ত তথ্যাদি (ভূমি, পানি, বাতাস, জীব-বৈচিত্র্য, প্রতিবেশ ইত্যাদি)

২৫.৩ দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা ও জলবায়ু পরিবর্তন

২৫.৪ জেন্ডার, মহিলা, শিশু, বিশেষ চাহিদা সম্পন্ন ব্যক্তি, বঞ্চিত জনগোষ্ঠী ইত্যাদি

২৫.৫ কর্মসংস্থান

২৫.৬ দারিদ্র্য পরিস্থিতি

২৫.৭ প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামো

২৫.৮ প্রাতিষ্ঠানিক উৎপাদনশীলতা

২৫.৯ আঞ্চলিক বৈষম্য

২৫.১০ জনসংখ্যা

২৬. পরিবেশ সংক্রান্ত ছাড়পত্র:

২৬.১ পরিবেশের উপর প্রভাবভেদে প্রকল্পের শ্রেণী (Red/Orange/Green):

- ২৬.২ পরিবেশ সংরক্ষণ সংক্রান্ত আইন, ১৯৯৫ (সংশোধিত ২০১০) অনুযায়ী ছাড়পত্র গ্রহণ করা হয়েছে কিনা?
(গ্রহণ করা হয়ে থাকলে সংযুক্ত করতে হবে, গ্রহণ করা না হলে কারণ উল্লেখ করতে হবে)
২৭. বাংলাদেশ ব-দ্বীপ পরিকল্পনা ২১০০, বাংলাদেশের প্রেক্ষিত পরিকল্পনা ২০২১-২০৪১ এবং পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনার উদ্দেশ্য, টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা এবং উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের সেক্টোরাল প্রাধিকারের সাথে প্রকল্পের সামঞ্জস্য (Specific Linkage):
- ২৮.১ প্রকল্পটি কিভাবে উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ এবং বাস্তবায়নকারী সংস্থার মিশন/ভিশন অর্জনে অবদান রাখবে তার বিস্তারিত বিবরণ:
- ২৮.২ উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের অ্যালোকেশন অব বিজনেস-এর সাথে প্রকল্পটি সঙ্গতিপূর্ণ কিনা তার বিবরণ:
২৯. প্রকল্প বাস্তবায়নে বেসরকারি খাত, স্থানীয় সরকার প্রতিষ্ঠান কিংবা বেসরকারি সংস্থার (NGO) অংশগ্রহণের বিষয়টি বিবেচনা করা হয়েছে কিনা? বিবেচিত হয়ে থাকলে কিভাবে সম্পৃক্ত করা হবে তার বিস্তারিত বিবরণ:
৩০. প্রকল্পের সাথে ক্ষতিপূরণ (Compensation) ও পুনর্বাসনের (Rehabilitation/Resettlement) সংশ্লিষ্টতা আছে কিনা? থাকলে পরিমাণ ও ব্যয়সহ বিস্তারিত বিবরণ:
৩১. ঝুঁকি বিশ্লেষণ ও প্রশমনের উপায়:
৩২. কারিগরিসহ অন্যান্য গুরুত্বপূর্ণ বিষয়ের বর্ণনা:
- ৩২.১ প্রকল্পের আওতায় সৃষ্ট সুবিধাদি ও প্রকল্পের ফলাফল টেকসইকরণের উপায় (এক্সিট প্ল্যানসহ)
- ৩২.২ অন্যান্য
৩৩. অন্যান্য (যদি থাকে):

সংস্থা প্রধানের স্বাক্ষর (সীল ও তারিখসহ)

উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের সিনিয়র সচিব/সচিব এর
স্বাক্ষর (সীল ও তারিখসহ)

সংযোজনী ১

প্রকল্প এলাকাভিত্তিক ব্যয় বিভাজন

প্রকল্পের নাম :

উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ :

বাস্তবায়নকারী সংস্থা :

(টাকার অংকসমূহ লক্ষ টাকায়)

ক্রমিক নং	বিভাগ	জেলা	উপজেলা/থানা/সিটি কর্পোরেশন/পৌরসভা	প্রকল্পের প্রধান আইটেম/অঙ্গ (পরিমাণসহ)	প্রাক্কলিত ব্যয় (লক্ষ টাকা)	মন্তব্য
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)

সংযোজনী ২

প্রকল্প ব্যবস্থাপনা কাঠামো

প্রকল্পের নাম :

উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ :

বাস্তবায়নকারী সংস্থা :

(১) রাজস্ব কাঠামো হতে প্রেষণে নিয়োগ :

(২) সরাসরি নিয়োগ :

(৩) আউটসোর্সিং এর মাধ্যমে নিয়োগ :

ক্যাটাগরি ভিত্তিক জনবল নিয়োগ

ক্রমিক নং	পদের নাম	পদের সংখ্যা	যোগ্যতা ও অভিজ্ঞতা	নিয়োগের ধরন (প্রেষণ/সরাসরি/ আউটসোর্সিং)	বেতন স্কেল/ সাকুল্য বেতন	পে গ্রেড	দায়িত্ব/ জবাবদিহিতা	মন্তব্য
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)

প্রস্তাবিত জনবলের সাংগঠনিক কাঠামো সংযুক্ত করতে হবে।

সংযোজনী ৩(ক)

উন্নয়ন প্রকল্পের জন্য মোট ক্রয় পরিকল্পনা

মন্ত্রণালয়/বিভাগ			প্রকল্প ব্যয় (লক্ষ টাকা)
সংস্থা			মোট
ক্রয়কারী এনটিটি (কোডসহ)			জিওবি
প্রকল্প (কোডসহ)			নিজস্ব তহবিল

প্যাকেজ নং	ডিপিপি অনুযায়ী প্যাকেজের বর্ণনা পণ্য	একক	পরিমাণ	ক্রয় পদ্ধতি ও ধরন	ক্রয় অনুমোদনকারী কর্তৃপক্ষ	অর্থের উৎস	প্রাক্কলিত ব্যয় (লক্ষ টাকা)	সম্ভাব্য তারিখ		
								দরপত্র আহ্বান	চুক্তি স্বাক্ষর	চুক্তি অনুযায়ী কার্য সম্পাদনের শেষ তারিখ
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)	(১০)	(১১)
মোট মূল্য										

সংযোজনী ৩(খ)

উন্নয়ন প্রকল্পের জন্য মোট ক্রয় পরিকল্পনা

মন্ত্রণালয়/বিভাগ	
সংস্থা	
ক্রয়কারী এনটিটি (কোডসহ)	
প্রকল্প (কোডসহ)	

মোট	প্রকল্প ব্যয় (লক্ষ টাকা)
জিওবি	
নিজস্ব তহবিল	

প্যাকেজ নং	ডিপিপি অনুযায়ী প্যাকেজের বর্ণনা পূর্ত কাজ	একক	পরিমাণ	ক্রয় পদ্ধতি ও ধরন	ক্রয় অনুমোদনকারী কর্তৃপক্ষ	অর্থের উৎস	প্রাক্কলিত ব্যয় (লক্ষ টাকা)	সম্ভাব্য তারিখ			
								প্রাকযোগ্যতা আহ্বান (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে)	দরপত্র আহ্বান	চুক্তি স্বাক্ষর	চুক্তি অনুযায়ী কার্য সম্পাদনের শেষ তারিখ
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)	(১০)	(১১)	(১২)
মোট মূল্য											

সংযোজনী ৩(গ)

উন্নয়ন প্রকল্পের জন্য মোট ক্রয় পরিকল্পনা

মন্ত্রণালয়/বিভাগ			প্রকল্প ব্যয় (লক্ষ টাকা)
সংস্থা			মোট
ক্রয়কারী এনটিটি (কোডসহ)			জিওবি
প্রকল্প (কোডসহ)			নিজস্ব তহবিল

[illegible]

প্রকল্পের বছরভিত্তিক আর্থিক ও বাস্তব পরিকল্পনা

প্রকল্পের নাম

বাস্তবায়নকারী সংস্থা

উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ

(টাকার অংকসমূহ লক্ষ টাকায়)

ইকনমিক কোড	ইকনমিক সাবকোড	ইকনমিক সাবকোড বর্ণনা (বিস্তারিত)	মোট আর্থিক ও বাস্তবায়ন পরিকল্পনা					অর্থ বছর ২০**-২০**			অর্থ বছর ২০**-২০**			অর্থ বছর ২০**-২০**		
			একক	একক দর	পরিমাণ	মোট ব্যয়	ওজন (Weight)	আর্থিক পরিমাণ	বাস্তব		আর্থিক পরিমাণ	বাস্তব		আর্থিক পরিমাণ	বাস্তব	
									অঙ্গের শতকরা হার	প্রকল্পের শতকরা হার		অঙ্গের শতকরা হার	প্রকল্পের শতকরা হার		অঙ্গের শতকরা হার	প্রকল্পের শতকরা হার
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)	(১০)	(১১)	(১২)	(১৩)	(১৪)	(১৫)	(১৬)	(১৭)
(ক) রাজস্ব ব্যয়:																
উপমোট (ক: রাজস্ব ব্যয়)																
(খ) মূলধন ব্যয়:																
উপমোট (খ: মূলধন ব্যয়)																
(গ) ফিজিক্যাল কনটিনজেন্সি																
(ঘ) প্রাইস কনটিনজেন্সি																
সর্বমোট (ক+খ+গ+ঘ)																

সংযোজনী ৫(ক)

প্রাক্কলিত ব্যয়ের বিস্তারিত বিবরণী

প্রকল্পের নাম

বাস্তবায়নকারী সংস্থা

উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ

(লক্ষ টাকা)

ইকনমিক কোড	ইকনমিক সাবকোড	ইকনমিক সাবকোড বর্ণনা (বিস্তারিত)	একক	একক দর	পরিমাণ	প্রাক্কলিত ব্যয় (লক্ষ টাকা)				মোট প্রাক্কলিত ব্যয়ের %
						জিওবি	নিজস্ব অর্থ	অন্যান্য	মোট	
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)	(১০)	(১১)
(ক) রাজস্ব ব্যয়:										
উপমোট (ক: রাজস্ব ব্যয়)										
(খ) মূলধন ব্যয়										
উপমোট (খ: মূলধন ব্যয়)										
(গ) ফিজিক্যাল কনটিনজেন্সি										
(ঘ) প্রাইস কনটিনজেন্সি										
সর্বমোট (ক+খ+গ+ঘ)										

প্রাক্কলিত ব্যয়ের বছরভিত্তিক বিস্তারিত বিবরণী

প্রকল্পের নাম
বাস্তবায়নকারী সংস্থা
উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ

(লক্ষ টাকায়)

ইকনমিক কোড	ইকনমিক সাবকোড	ইকনমিক সাবকোড বর্ণনা (বিস্তারিত)	মোট আর্থিক ও বাস্তবায়ন পরিকল্পনা				অর্থ বছর ২০** - ২০**				অর্থ বছর ২০** - ২০**				অর্থ বছর ২০** - ২০**			
			একক	একক দর	পরিমাণ	মোট ব্যয়	জিওবি	নিজস্ব অর্থ	অন্যান্য	মোট	জিওবি	নিজস্ব অর্থ	অন্যান্য	মোট	জিওবি	নিজস্ব অর্থ	অন্যান্য	মোট
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	(৬)	(৭)	(৮)	(৯)	(১০)	(১১)	(১২)	(১৩)	(১৪)	(১৫)	(১৬)	(১৭)	(১৮)	(১৯)
(ক) রাজস্ব ব্যয়:																		
উপমোট (ক: রাজস্ব ব্যয়)																		
(খ) মূলধন ব্যয়																		
উপমোট (খ: মূলধন ব্যয়)																		
(গ) ফিজিক্যাল কনটিনজেন্সি																		
(ঘ) প্রাইস কনটিনজেন্সি																		
সর্বমোট (ক+খ+গ+ঘ)																		

বাংলাদেশ সরকারের কাছ থেকে গৃহীত ঋণ পরিশোধ সংক্রান্ত সিডিউল

প্রকল্পের নাম :
 উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ :
 বাস্তবায়নকারী সংস্থা :
 মোট বিনিয়োগ :
 ঋণ সহায়তার পরিমাণ :
 ঋণ পরিশোধের মেয়াদ :
 সুদের হার :

(লক্ষ টাকায়)

বছর	প্রারম্ভিক মূলধন	বছরে নির্ধারিত পরিশোধিতব্য মূলধন	বছরে পরিশোধিতব্য সুদ	মোট প্রদেয় (মূলধন + সুদ)	বছরশেষে জের মূলধন
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)=(৩)+(৪)	(৬)=(২)-(৩)
মোট					

মধ্যমেয়াদি বাজেট কাঠামো (এমটিবিএফ) এবং এডিপিভুক্ত চলমান প্রকল্পের জন্য প্রয়োজনীয় বরাদ্দ বিবেচনায়
প্রস্তাবিত প্রকল্পের অর্থায়ন পরিকল্পনা (Financing Plan)

প্রকল্পের নাম :
উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগ :
বাস্তবায়নকারী সংস্থা :

(টাকার অংকসমূহ লক্ষ টাকায়)

১.	উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের চলমান প্রকল্প সংখ্যা	:			
২.	চলমান প্রকল্পসমূহের সর্বশেষ অনুমোদন অনুযায়ী মোট প্রাক্কলিত ব্যয়	:			
৩.	পূর্ববর্তী অর্থ বছরের জুন পর্যন্ত ক্রমপুঞ্জিত ব্যয়	:			
৪.	চলমান প্রকল্পের জন্য প্রয়োজনীয় বরাদ্দ [২য় সারি ও ৩য় সারির বিয়োগফল]	:			
৫.	চলতি অর্থ বছরের এডিপি বরাদ্দ	:			
			চলতি অর্থ বছর	পরবর্তী ১ম অর্থ বছর	পরবর্তী ২য় অর্থ বছর
৬.	৮ম পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনায় মন্ত্রণালয়/বিভাগের জন্য প্রক্ষেপিত সম্পদের পরিমাণ (চলতি মূল্যে)	:			
৭.	মধ্যমেয়াদি বাজেট কাঠামোর (এমটিবিএফ) আওতায় উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের উন্নয়ন প্রকল্পের জন্য মোট বরাদ্দ ও প্রক্ষেপণ	:			
৮.	এডিপিতে অন্তর্ভুক্ত উদ্যোগী মন্ত্রণালয়/বিভাগের প্রকল্পসমূহের অনুমোদিত প্রকল্প দলিল অনুযায়ী বরাদ্দ প্রয়োজন	:			
৯.	ইতোমধ্যে অনুমোদিত প্রকল্প (এখনো এডিপিতে বরাদ্দসহ অন্তর্ভুক্ত হয়নি) এবং পিইসি কর্তৃক সুপারিশকৃত প্রকল্পের সংখ্যা ও প্রয়োজনীয় বরাদ্দ (ক) অনুমোদিত প্রকল্প (??টি) (খ) পিইসি কর্তৃক সুপারিশকৃত প্রকল্প (??টি)	:			
১০.	প্রস্তাবিত প্রকল্পের জন্য প্রয়োজনীয় বরাদ্দ	:			
১১.	মোট বরাদ্দ প্রয়োজন [৮, ৯ ও ১০ নং ক্রমিকের যোগফল]	:			
১২.	Fiscal Space (অর্থায়নের সামর্থ্য) [৭ ও ১১ নং ক্রমিকের বিয়োগফল]	:			

১৩. Fiscal Space (অর্থায়নের সামর্থ্য) ঋণাত্মক হলে কিভাবে প্রস্তাবিত প্রকল্পের অর্থায়ন করা হবে?

DEVELOPMENT PROJECT PROPOSAL (DPP)

PART-A

Project Summary

1. Project Title :
- 2.1 Sponsoring Ministry/Division :
- 2.2 Implementing Agency (ies) :
- 2.3 Concerned Division of Planning Commission :
3. Objectives and Targets (of Beneficiaries) of the Project *(Please specify in quantity and/or in percentage and write in bullet form)* :
4. Project Implementation Period
 - (i) Date of Commencement :
 - (ii) Date of Completion :
- 5.1 Estimated Cost of the Project *(Taka in lac)*
 - Total :
 - GOB :
(JDCF/DRGA-CF or any other Debt Cancellation)
 - Project Aid (PA) :
 - Own Fund :
 - Others :
- 5.2 Exchange Rate(s) with Date :
(Source: Bangladesh Bank)

6. Mode of Financing

6.1 Mode of Financing with Source

(Taka in Lac)

Source Mode	GOB (FE)	PA (RPA)	Own Fund (FE)	Others (Specify)	PA Source
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4)</i>	<i>(5)</i>	<i>(6)</i>
Investment					
Loan/Credit					
Equity					
Grant					
Others (Specify)					
Total					

6.2 Year wise Estimated Cost:

(Taka in Lac)

Financial Year	GOB (FE)	Porproject Aid (PA)		Own Fund (FE)	Others (Specify)	Total
		Reimbursable PA(RPA)	Direct PA (DPA)			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)
Total						

6.3 Financing Plan of the proposed project considering MTBF ceiling and allocation required for ongoing projects in ADP: Annexure VII

7.1 Location of the Project:

Sl. No.	Division	District	City Corporation/Pouroshova/ Upazila
(1)	(2)	(3)	(4)

(Attach map, where necessary)

7.2 Justification of selecting the project area:

8. Location wise Cost Breakdown: Annexure I

9. Estimated Cost Summary (Taka in Lac):

Economic Code	Economic code wise Item Description	Unit	Quantity	Total Cost*	GOB (FE)	Project Aid				Own Fund (FE)	Others	% of Total Project Cost
						RPA		DPA				
						Through GOB	Special Account**	Through PD	Through DP			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
(a) Revenue:												
Sub Total (Revenue):												
(b) Capital :												
Sub Total (Capital):												
Total Cost (Revenue & Capital)												
(c) Physical Contingency:												
(d) Price Contingency:												
Grand Total (a + b + c + d)												

* Column 6=(7+8+9+10+11+12+13)

** DOSA, CONTASA, SAFE, Imprest, etc.

10. Logical Frame:

(i) Planned date of project commencement :

(ii) Planned date of project completion :

Narrative Summary	Objectively Verifiable Indicators (OVI)	Means of Verifications (MOV)	Important Assumptions (IA)
Goal			
Objective/ Purpose			
Output			
Input			

11. Project Management:

11.1 Proposed Project Management Setup (*As per Annexure-II*)

11.2 Implementation Arrangement

12. Financial and Procurement Plan:

12.1 Procurement Plan [*As per Annexure -III(a), III(b) & III(c)*]

12.2 Year wise Financial and Physical Target Plan (*As per Annexure-IV*)

13. After completion, whether the output of the project needs to be transferred to the revenue budget:

13.1 If yes, briefly narrate the institutional arrangement and technical & financial requirement for operation and maintenance.

(To continue the benefits of the projects required yearly costs and personnel should be mentioned)

13.2 If not, briefly narrate the institutional arrangement and financial requirement for operation and maintenance.

(To continue the benefits of the projects required yearly costs and personnel should be mentioned)

***Signature of the Officer(s) Responsible for the
Preparation of the DPP with Seal and Date***

PART B
Project Details

14. Background Information:
 - 14.1 Background with Problem Statement
 - 14.2 Linkages (to Other Projects & Institutions)
 - 14.3 Poverty Situation
15. Project Description:
 - 15.1 Objectives
 - 15.2 Outcomes
 - 15.3 Outputs
 - 15.4 Activities
16. Population Statistics
 - 16.1 Population Coverage
 - 16.2 Population disaggregated data by women, senior citizens, children, physically & mentally challenged etc.
17. Whether any pre-appraisal/feasibility study/pre-investment study was done before formulation of this project? If so, attach summary of findings & recommendations. (If not, mention the causes)
18. Financial & Economic Analysis, (*Attach Calculation Sheet*):
 - 18.1 Net Present Value (NPV), *considering 12% discount rate*
 - (i) Financial
 - (ii) Economic
 - 18.2 Benefit-Cost Ratio (BCR), *considering 12% discount rate*
 - (i) Financial
 - (ii) Economic
 - 18.3 Internal Rate of Return (IRR)
 - (i) Financial
 - (ii) Economic
19. Lessons Learnt from Similar Nature of Project(s):
 - 19.1 Indicate which issues lead to make project successful
 - 19.2 Indicate which issues did not work well.
20. Basis of Item wise Cost Estimate and Date:

Sl. No.	Major Items	Unit	Unit Cost	Basis	Source	Date
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

21. Comparative Cost of Major Items of Similar Other Projects:

Sl. No.	Major Items	Unit	Unit Cost of the Item (<i>Taka in Lac</i>)			Remarks
			Proposed Project	Similar Ongoing Project (*)	Similar Completed Project (**)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

* *Name of the similar ongoing projects*

** *Name of the similar completed projects*

22. Detailed Annual Phasing of Cost (*As per Annexure –V(a) & V(b)*)

23. Technical Specification/Design of Major Items (To be attached)

24. Amortization Schedule for repayment of loan taken from Government (*As per Annexure -VI*)

25. The effect/impact, adaptation and specific mitigation measures thereof, if any, on:

25.1 other projects/existing installations

25.2 environmental sustainability like land, water, air, bio-diversity, ecosystem services (If the project is 'Red Category' attach the EIA document)

25.3 disaster management, climate change

25.4 gender, women, children, person with special needs, excluded groups etc.

25.5 employments

25.6 poverty situation

25.7 organizational arrangement/setup

25.8 institutional productivity

25.9 regional disparities

25.10 populations

26. Environmental Clearance:

26.1 Environmental impact wise project category (Red/Orange/Green)

26.2 Whether environmental clearance under the Environmental Conservation Act, 1995 (Revised 2010) has been obtained? (*If yes, attach the certificate. If not, mention the cause*)

27. Specific linkage with (i) Bangladesh Delta Plan 2100, (ii) Perspective Plan 2021-2041, (iii) Five Year Plan, (iv) SDG targets and (v) Ministry/Sector Priority (*Mention the pages with clauses of respective document/ attach the relevant pages of those document*)

28.1 Contribution of the Project in achieving the Vision, Mission of the Ministry/Division and Implementing Agency.

28.2 Alignment with the *Allocation of Business* of the Sponsoring Ministry/Division.

29. Whether private sector/local government or NGO's participation is considered? (*If yes, describe how they will be involved*)

30. Major Terms and Conditions of Foreign Financing:

31. Involvement of Compensation, Rehabilitation/Resettlement issues (*Indicate the magnitude and cost, if applicable:*)
32. Risk Analysis and Mitigation Measures (*Identify risks during implementation & operation*):
33. Other Important Issues (*Technical or others*):
 - 33.1 Sustainability of the Project Benefits with Exit Plan
34. Others, If any.

***Signature of the Head of the Executing
Agency with Seal and Date***

***Signature of the Sr. Secretary/Secretary of the
Sponsoring Ministry/Division with Seal and Date***

Annexure I

Location wise Cost breakdown of the Project

Name of the Project :

Sponsoring Ministry/Division :

Implementing Agency :

(Figures in Lac Taka)

Sl No.	Division	District	Upazila/Thana/City Corporation/Pouroshava	Major Items (Quantity)	Estimated Cost	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

Annexure II

Manpower setup of the Project

Name of the Project :

Sponsoring Ministry/Division :

Implementing Agency :

(1) Personnel to be deputed from Revenue setup :

(2) Personnel to be recruited directly under Project :

(3) Personnel to be recruited by outsourcing under Project:

Category wise Manpower to be recruited

Sl No.	Name of the Post	Number of posts	Qualifications and Experiences	Mode of Recruitment (Deputation/ Direct/ Outsourcing)	Pay Scale/ Consolidated	Pay Grade	Responsibility/ Accountability	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)

Organogram of the proposed setup should be attached

Annexure III(a)

Total Procurement Plan for Development Project

Ministry/Division
Agency
Procuring Entity with Code
Project/Program with Code

Total
GOB
FF
Own Fund

Project Cost (In Lac Taka)

Package No.	Description of Package as per DPP (Goods)	Unit	Quantity	Procurement Method & Type	Tender Approval Authority	Source of Funds	Est. Cost (Lac Taka)	Indicative Dates		
								Invitation of Tender	Signing of Contract	Completion of Contract
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
Total Cost of Goods										

Annexure III(b)

Total Procurement Plan for Development Project

Ministry/Division
Agency
Procuring Entity with Code
Project/Program with Code

Total
GOB
FF
Own
Fund

Project Cost (In Lac Taka)

Package No.	Description of Package as per DPP (Works)	Unit	Quantity	Procurement Method & Type	Tender Approval Authority	Source of Funds	Est. Cost (Lac Taka))	Indicative Dates			
								Invitation of Prequalification (If Required)	Invitation of Tender	Signing of Contract	Completion of Contract
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
Total Cost of Works											

Annexure III(C)

Total Procurement Plan for Development Project

Ministry/Division
Agency
Procuring Entity with Code
Project/Program with Code

Total
GOB
FF
Own
Fund

Project Cost (In Lac Taka)

Package No.	Description of Package as per DPP (Services)	Unit	Quantity	Procurement Method & Type	Tender Approval Authority	Source of Funds	Est. Cost (Lac Taka)	Indicative Dates			
								Invitation of EOI	Issue of RFP	Signing of Contract	Completion of Contract
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
Total Cost of Services											

Annexure IV

Year wise Financial and Physical Target Plan

Name of the Project :
 Executing Agency :
 Sponsoring Ministry/Division :

(Taka in Lac)

Economic Code	Economic Sub-code	Economic Sub-code Description (In Detail)	Total Physical & Financial Target					Financial Year 20**-20**			Financial Year 20**-20**			Financial Year 20**-20**		
			Unit	Unt Cost	Quantity	Total Cost	Weight	Financial Amouint	Physical		Financial Amouint	Physical		Financial Amouint	Physical	
									%of Item	%of Project		%of Item	%of Project		%of Item	%of Project
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)
(a) Revenue																
Sub total of Revenue																
(b) Capital																
Sub total of Capital																
(c) Physical Contingency																
(c) Price Contingency																
Total (a+b+c+d)																

Detailed Estimated Cost

Name of the Project :
Executing Agency :
Sponsoring Ministry/Division :

(Taka in Lac)

Economic Code	Economic Sub-code	Economic Sub-code Description (In Detail)	Unit	Unt Cost	Quantity	Total								
						GOB (FE)	Project Aid				Own Fund	Others	Total	% of Total Project Cost
							RPA		DPA					
							Through GOB	Special* Account	Through PD	Through DP				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
(a) Revenue														
Sub total of Revenue														
(b) Capital														
Sub total of Capital														
(c) Physical Contingency														
(c) Price Contingency														
Total (a+b+c+d)														

* DOSA, CONTASA, SAFE, Imprest etc.

Detailed Annual Phasing of Estimated Cost

Name of the Project :
 Executing Agency :
 Sponsoring :
 Ministry/Division :

(Taka in Lac)

Economic Code	Economic Sub-code	Economic Sub-code Description (In Detail)	Unit	Unt Cost	Quantity	Financial Year 1								Financial Year 2							
						GOB (FE)	Project Aid				Own Fund	Others	Total	GOB (FE)	Project Aid				Own Fund	Others	Total
							RPA		DPA						RPA		DPA				
							Through GOB	Special Account	Through PD	Through DP					Through GOB	Special Account	Through PD	Through DP			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)
(a) Revenue																					
Sub total of Revenue																					
(b) Capital																					
Sub total of Capital																					
(c) Physical Contingency																					
(c) Price Contingency																					
Total (a+b+c+d)																					

Annexure VI

Amortization Schedule

Name of the Project :
 Executing Agency :
 Sponsoring Ministry/Division :
 Total Investment (In Lac taka) :
 Amount of Loan :
 Loan Repayment Period (Years) :
 Rate of Interest :

(Taka in Lac)

Year	Beginning Principal Amount	Yearly Fixed Amount to be Paid (Principal)	Yearly Interest to be Paid	Total Amount to be Paid (Principal+Interest)	Outstanding of Principal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)+(4)	(6)=(2)-(3)
Year 1					
Year 2					
Year 3					
Year 4					
Year 5					
Total					

Annexure VII

Financing Plan of the proposed project considering MTBF ceiling and allocation required for ongoing projects in ADP

Name of the Project :

Sponsoring Ministry/Division :

Implementing Agency :

(Figures in LacTaka)

1.	Number of ongoing projects under sponsoring Ministry/Division	:			
2.	Estimated cost of the ongoing approved projects	:			
3.	Total Cumulative expenditures upto June of the previous Financial year	:			
4.	Allocation required for the ongoing projects [Subtract Row 3 from Row 2]	:			
5.	Allocation in ADP of current Financial Year	:			
			Current FY	Next 1 st FY	Next 1 st FY
6.	Projected resources for the Sponsoring Ministry/Division in 8 th Five Year Plan (in present value)	:			
7.	Allocation & Projection for the sponsoring Ministry/Division in MTBF	:			
8.	Allocation required for the projects of the sponsoring Ministry/Division as per approved project documents (already included in ADP).	:			
9.	Number of projects already approved (yet not included in the ADP with allocation) & allocation required and the projects recommended by PEC (a) No. of approved projects (??) (b) No. of projects recommended by PEC (??)	:			
10.	Allocation required for the proposed project	:			
11.	Total requirement of Allocation [Total of row 8,9 & 10]	:			
12.	Fiscal Space (Capacity) [Subtract Row 11 from Row 7]	:			

13. If Fiscal Space (Financing Capacity) is negative, mention the way of financing the proposed project.